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Direzione Generale della Sanità
Servizio Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare

Determinazione PROT. N. REP N.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Oggetto: Istituzione zona di protezione per Peste Suina Africana
IT OOI NU023.

focolaio di Aritzo, azienda

VISTO to Statuto speciale per la Sardegna. approvato con legge costituzionale n. 3 del 26 febbraio
1 948 e le relative norme di attuazionel

la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull'organizzazione amministrativa della
Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionalil

la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e s.m.i., recante la disciplina del personale
regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regionel

il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con Regio Decreto 27 luglio 1 934, n. 1265;

il regolamento di Polizia Veterinaria approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 8
febbraio 1954, n. 320, e s.m.l

la Legge 23 dicembre 1 978 n. 833, Art. 321

la Legge Regionale 8 luglio 1985, n. 151

la Legge 2 giugno 1988, n. 2181

il Decreto del Ministero della Sanità 20 luglio 1 989, n. 2981

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1 992, n'502, e s.m.l

il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 1 12, Art. 1 171

il Decreto Legislativo l settembre 1 998, n. 3331

il Decreto Legislativo 22 maggio 1 999, n. 1 961

il Decreto Legislativo 20 febbraio 2004, n. 541

il Decreto dell'Assessore dell'Igiene e Sanità 21 novembre 2005, n. 421

la Decisione n. 2003/422/CE recante approvazione di un manuale di diagnostica della peste
suina africanal

la Delibera della Giunta Regionale 25 novembre 2014, n. 47/3;

la Delibera della Giunta Regionale 16 dicembre 2014, n. 50/171

la Legge Regionale 22 dicembre 2014, n. 341

la Delibera della Giunta Regionale 6 febbraio 2015, n. 5/61

la Determinazione n. 68/964 del 29/Il/2016, integrata con Determinazione n. 71/993 del
05/1 2/2016 avente per oggetto "Secondo prowedimento attuativo del Programma straordinario
di eradicazione della Peste Suina Africana 2015-2017, recante norme e disposizioni sul
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VISTO
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VISTO
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VISTA
VISTA

VISTA

VISTA

VISTA
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Determinazione n. del

controllo della malattia nei suidi lungo la filiera di produzione delle carni suine. Integrazione" a
firma del Responsabile dell'Unità di Progettol

la comunicazione del Servizio Veterinario dell'ASSL di Nuoro, pervenuta via e-mail in data
25/01/2017 0re 14.26 e la comunicazione dell'OEVR, pervenuta via e-mail in data 12/01/2017
ore 9.50, che segnalano la presenza della Peste Suina Africana nell'azienda IT001 NU023 nel
territorio del comune di Aritzo ed il relativo elenco dei Comuni e delle Aziende da sottoporre a
restrizionel

VISTA

RITENUTO necessario adottare misure adeguate per impedire la diffusione del contagiol

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 16975/97
del 09 luglio 2015, con il quale alla Dott.ssa Daniela Mulas sono attribuite le funzioni di
Direttore del Servizio Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare presso la Direzione
della Sanità dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociales

DETERMINA

ART. l

ART. 2

E dichiarato <czona di proteziono> per Peste Suina Africana il territorio compreso nel raggio di
almeno 3 km dagli allevamenti infetti di cui all'allegato n. l.

Ai limiti della zona di protezione, lungo le vie di accesso e all'ingresso degli allevamenti inferi
devono essere apposti cartelli ben visibili con la scritta: "ZONA DI PROTEZIONE PER PESTf
SUINA AFRICANA"

ART. 3 All'interno della zona di protezione si applicano le seguenti misure sanitarie:

a) il censimento di tutte le aziende e, comunque, entro sette giorni dalla data del p.resente
provvedimento, l'ispezione delle stesse da parte del Veterinario Ufficiale che procede all'esame
clinico dei suini ed al controllo del registro e dei marchi di identificazione dei suini di cui agli
articoli 4 e 5 del Decreto legislativo del 26 ottobre 201 0 n. 2001

b) il divieto di circolazione e il trasporto di suini sulle strade pubbliche o private. Tale divieto
può non essere applicato per il transito di suini su strada o per ferrovia, a condizione che non
siano effettuate delle operazioni di scarico degli animali o sostel

cJ la pulizia e la disinfezione degli autocarri, degli altri autoveicoli e delle attrezzature
impiegate per il trasporto di suini o di altro bestiame o di materiale potenzialmente contaminato,
conformemente alle disposizioni di legge. Gli autocarri o i veicoli impiegati per il trasporto dei
suini non possono lasciare la zona senza essere puliti, disinfettati e successivamente
ispezionati e autorizzati dall'autorità competentel

ay divieto. salvo autorizzazione dell'autorità competente, di entrata e di uscita dall'azienda di
animali domestici di qualsiasi altra species

e) la denuncia, di tutti i suini morti o malati nell'azienda al Veterinario Ufficiale che effettua
opportune indagini in conformità delle procedure descritte nel manuale di diagnostica di cui alla
decisione 2003/422/Cf

0 il divieto di uscita di suini dall'azienda in cui si trovano per almeno 40 giorni successivi al
completamento delle misure di pulizia e di disinfezione preliminari delle aziende infettel

aJ il divieto di uscita di sperma, di ovuli e di embrioni di suini da aziende situate all'interno
della zona di protezionel
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h; l'osservanza di opportune norme igieniche intese a ridurre il rischio di propagazione del
virus della malattia, per chiunque entri o esca da aziende suinicolel

a la scrupolosa disinfezione con idonee procedure dl tutti gli automezzi in ingresso o in
uscita dalle aziende, o in caso di impossibilità, il divieto di ingresso nelle aziende di automezzi
di qualsiasi tipo.

ART. 4 L'applicazione delle misure nella zona di protezione è mantenuta perlomeno fino al momento in
CUI

a)

b)
siano state effettuate le operazioni di pulizia e disinfezione nelle aziende infette

i suini presenti in tutte le aziende siano stati sottoposti ad esami clinici e di laboratorio in
conformità del manuale di diagnostica di cui alla decisione 2003/422/CE, per individuare
l'eventuale presenza del virus della malattia.

ART. 5 Gli acceRamenti di cui all'art. 4, lettera ó9 non possono essere effettuati prima che scadano
quarantacinque giorni dal completamento delle operazioni preliminari di pulizia e di disinfezione
e disinfestazione nelle aziende infette.

ART. 6 In deroga agli art. 3, comma f, e art. 5, i termini di quaranta e di quarantacinque giorni ivi
previsti possono essere ridotti a trenta giorni, purché sia stato applicato, in conformità con il
manuale di diagnostica, un programma intensivo di prelievi di campioni e di esami che abbia
permesso di escludere la presenza della peste suina africana nelle aziende considerate.

E fatto obbligo a chiunque ne ha competenza di rispettare o di fare rispettare la presente
determinazione, che entra immediatamente in vigore e sarà pubblicata sul sito internet della
Regione Sardegna e sull'albo pretorio dei comuni interessati.

ART. 7

ART. 8
Le violazioni del DPR del 8 febbraio 1954, n. 320 e successive modifiche, della presente
determinazione, salvo che il fatto non costituisca reato, saranno punite con la sanzione
amministrativa pecuniaria che va da 1.549,00 euro a 9.296,00 europ inoltre la mancata
denuncia delle malattie infettive è punita con una sanzione amministrativa pecuniaria che va da
un minimo di euro 516,00 ad un massimo di euro 2.582,00.

ART. 9 Per quanto non previsto dalla presente determinazione, si osservano le disposizioni di cui al
D.Lgs. 20 febbraio 2004, n. 54.

Il Direttore del Servizio

Dott.ssa Daniela Mulas

MCP/5

RS/Resp .Sett .5.2 ,Jl!,

'-Q.
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Allegato l Focolaio di PSA azienda IT001NU023 Comune di Aritzo
'+

o EpidcmnlogKO Vetcrmarn Rcgnm

it fpwlro d' arre Eòplf l#Piihinlp4agkal

ERI

$ SORGONO
Q

$

TONARA

DESULO VILLAG RAND

Focolai nuoUB
Focolai auM

B
Buffy

Allevamer# stlni

AZZARA
BELVI

DOI NU023

è

ARITZO,
ARZANO

+

$+ $

+8

4'+ +$% + LACONI

Comuni soggetti a restrizione IOkm
ARITZO

ARZANA

ATZARA

BELVI

DESULO

GADONI

LACONI

MEANA SARDO

SEUL

SEULO

SORGONO

TONARA

Comuni soggetti a restrizione 3km
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Allevamenti in zona di restrizione 3KM
Asl Comune Codice Denominazione

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

ARI'RO

ARI'nO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'UO

ARI'UO

ARÉ'UO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'UO

ARI'EO

ARI'RO

ARI'aO

ARI'RO

ARÈ'UO

ARI'UO

ARI'UO

ARI'UO

BELVE

BELVI

BELVA

BELVI

001NUOOI

001NU009

001NU016

001NU023

001N U024

001N U035

001NU039

001NU046

001NU050

001NU051

001N U053

001NUOS4

001NU056

001NU058

001NU062

001NU063

001NU064

001NU070

001NU071

001NU072

001NU075

001NU076

001NU077

001NU078

001NU084

001NU085

001NU086

001NU086

001NU087

007NU002

007NU004

007NU007

007NU012

CASULA SALVATORE NUOOIAA

MANCA BONARIA

MELIS TEODORA

MANCA FRANCESCO

FRAU DAVIDE ANTIOCO

PABA ANTONIO OOIBQ

LOI PIERO OOIBV

MANCAANTONIO

ORRU' SALVATORE

PORCEDDAANTONELLO

PRANTEDDU ARMANDO

MUGGIRONI ALESSANDRO

BABA MARCO

PABA SEBASTIAN O

FRAU SALVATORE

MAXIA MASSIMI LIAN O

PILI SERENA

GARAU GIAMPAOLO

SECCI FRANCO

ONANO EMANUELE

LEONE ANTONIO

FRAU IGNAZIO

PRANTEDDU FRANCESCO 16.02.1956

FIGUS ANTONIO ANTIOCO

PABA MICH ELANGELO

ATZORI NATALINA

PILI FRANCESCO

PILL GIOVANNI

LOI ANTONIO

CURRELI MARIO INU007AC

MARO'nO AGOSTI N O

CADAU GIOVANNI MARIA

ONANO GIAN MARIO
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Allevamenti in zona di restrizione 3KM
/

Asl Comune Codice Denominazione

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

BELVI

BELVA

BELVI

BELVI

BELVA

007NU016

007NU020

007NU026

007NU027

007NU028

MARO'nO MARIANO 1NU007AT

ONANO LUCIANO

CASULAANDREA

MARO'nO MASSIMO

MASALA LUIGI
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Alleva menti in zona di sorveglianza IOKM
Codice DenominazioneAsl Comune

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

ARI'RO

ARI'RO

ARI'RO

ARITZO

ARITZO

ARI'UO

ARI'RO

ARI'UO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'UO

ARI'UO

ARITZO

ARI'RO

ARI'aO

ARI'RO

ARI'UO

ARI'mO

ARITZO

ARI'aO

ARI'RO

ARI'aO

ARI'aO

ARITZO

ARI'UO

ARI'UO

ARITZO

ARI'UO

ARI'nO

ARI'aO

ARI'RO

ARITZO

001NUOOI

001NU004

001NU005

001NU009

001NU012

001NU013

001NU016

001NU021

001NU023

001NU024

001NU035

001NU038

001NU039

001NU046

001NU050

001NU051

001NU053

001NU054

001NU056

001NU058

001NU062

001NU063

001NU064

001NU070

001NU071

001NU072

001NU073

001NU074

001NU075

001NU076

001NU077

001NU078

CASULA SALVATORE NUOOIAA

FRAU ANDREA

ZAN DA FRANCESCA

MANCA BONARIA

MAXIA RAFFAELE

SOCIETA' AGRICOLA SU SUEREDU DI PR

MELIS TEODORA

MORO ROBERTO IGNAZIO

MANCA FRANCESCO

FRAU DAVIDE ANTIOCO

PABA ANTONIO OOIBQ

PILI GLAM PIERO

LOI PI ERO OOIBV

MANCAANTONIO

ORRU ' SALVATORE

PORCEDDAANTONELLO

PRANTEDDU ARMANDO

MUGGI RONI ALESSANDRO

BABA MARCO

PABA SEBASTIAN O

FRAU SALVATORE

MAXIA MASSIMILIANO

PILI SERENA

GARAU GIAMPAOLO

SECCI FRANCO

ONANO EMANUELE

MASCIA GIOVAN N

MAXIA VINCENZO OOICB

LEONE ANTONIO

FRAU IGNAZIO

PRANTEDDU FRANCESCO 16.02.1956

FIGUS ANTONIO ANTIOCO

ANTEDDU GESSICA
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Allevamenti in zona di sorveglianza lO
Comune Codice Denominazione

KM
Asl

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

ARI'UO

ARITZO

ARITZO

ARI'RO

ARI'RO

ARI'UO

ARITZO

ARITZO

ATZARA

ATZARA

ATZARA

A'HARA

BELVI

BELVI

BELVI

BELV l

BELVI

BELVI

BELVI

BELVI

BELV l

BELV l

BELVA

BELVI

BELVA

BELVA

BELV l

BELV l

DESULO

DESULO

GADONI

GADONI

001NU079

001NU082

001NU084

001NU085

001NU086

001NU086

001NU087

001NU088

003NU019

003NU022

003NU038

003NU043

007NUOOI

007NU002

007NU004

007NU005

007NU006

007NU007

007NUOIO

007NU012

007NU016

007NU017

007N U017

007NU020

007NU025

007NU026

007NU027

007NU028

016NU045

016NU049

025NU003

025NU009

FRONGIA MAURIZIO

GIOI FRANCESCO

PABA MICHELANGELO

ATZORI NATALINA

PILI FRANCESCO

PILI GIOVANN l

LOI ANTONIO

GIOR STEFANO

FLORE GIUSEPPE GABRIELE

FLORE FRANCESCO GIUSEPP

DEMURTAS ANTONIO

MELONI GI USEPPE

DAGA MARIA

CURRELI MARIO INU007AC

MARO'nO AGOSTIN O

MELIS GIOVANNI BA'MISTA

MELIS FIORENZO

CADAU GIOVANNI MARIA

ONANO SALVATORE

ONANO GIAN MARIO

MARO'nO MARIANO 1NU00

MELIS EFISIO IGNAZIO

MELIS MARCO

ONANO LUCIANO

VACCA GIAN PIETRO

CASULA ANDREA

MARO'nO MASSIMO

MASALA LUIGI

CARBONI ANTONIO

TODDE FATI MA

SANNA ROBERTO

MELIS ROBERTO

E

7AT

#
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Allevamenti in zona dì sorveglianza IOK
Codice Denominazione

M
Asl Comune

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

GADONI

GADONI

GADONI

GADON

GADON

GADONI

GADONI

GADONI

GADONI

GADONI

GADONI

GADONI

GADONI

GADON

GADONI

GADONI

GADONI

GADONI

GADONI

RADON

GADONI

GADONI

GADONI

GADON

GADONI

GADONI

GADONI

GADONI

GADONI

MEANA SARDO

M EANA SARDO

MEANA SARDO

025NUOIO

025NUOIO

025NUOll

025NU013

025NU015

025NU017

025NU018

025NU023

025NU023

025NU032

025NU043

025NU046

025NU054

025NU056

025NU059

025NU062

025NU063

025NU071

025NU073

025NU074

025NU075

025NU079

025NU080

025NU082

025NU086

025NU090

025NU093

025NU095

025NU096

047NU002

047NU006

047NU036

MORO BEATRICE INU025CN

PILIA BATTiSTtNA

MORO PEPPINO

POLLA MARIANTONiA

VACCA GIUSEPPA

DEIDDAAUGUSTO

SECCI BATTISTINA

CARBONI LUIGI

CARBON l MARINELLA

SECCI TANINO

SADERI FAUSTO INU025BS

MORO DANILO

MEREU GIUSEPPE

GASPAROLI ANTONIO MARIA

MORO GIULIANA

GASPAROLI MICHELE

FLORIS PIERO

LOCCI ARMANDO

VACCA BA'MISTA

LAI GIANN l

MELIS GABRIELLA

DEIDDA TONINO

AGUS ANTONIO

AGUS LIBERO

POLLA CARLO

FLORIS VALERIO

ABIS CRISTIAN

SECCI ALESSANDRO

ORTU MARCO

CADEDDU NICOLO'

CARBON l GIUSEPPE

MAXIA GIUSEPPE
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Allevamenti in zona di sorveglianza IOKM
Comune Codice Denominazione

' ."''ó:GB!»

Asl

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z103

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

M EANA SARDO

MEANA SARDO

M EANA SARDO

M EANA SARDO

M EANA SARDO

M EANA SARDO

M EANA SARDO

MEANA SARDO

M EANA SARDO

M EANA SARDO

M EANA SARDO

SORGONO

SORGONO

SORGONO

TONARA

TONARA

TONARA

TONARA

TONARA

TONARA

TONARA

TONARA

TONARA

TONARA

TONARA

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

047NU037

047NU055

047NU055

047NU061

047NU062

047NU065

047NU069

047NU075

047NU106

047NUllO

047NUl15

086NU031

086NU034

086NU049

093NU004

093NU005

093NU006

093NU014

093NU015

093NU022

093NU026

093NU045

093NU052

093NU062

093NU078

082NU006

082NU013

082NU021

082NU021

082NU028

082NU033

082NU037

URRU IGNAZIO

SUCCU ANTONIO

CUCCU SALVATORE

URRU GIOVANN l

MUGGIANU SEBASTIANO

MACIS FABIO

CONTI NI SALVATORE

CADEDDU GI USEPPE

MELOSU MARIA GRAZIA

SULIS MASSIMO

SA'nA SALVATORE l N U047 E B

CAU ANTIOCO

CUGA MARCO

MAZONI FRANCESCO

ROSA ELISZABETH MARTINEZ ZAMORA

SAU ANTONIO

CARBONI MARCO

CONCAS BERNARDE'nA

PODDIE TULLIO

CONGIAS FRANCESCO

FLORIS LUIGI INU093CU

PI RAS H EATH ER

PI RAS GIOVANNA IGNAZIA

ASONI PAOLO SEBASTIANO

SAU FEDERICO

GHIANI DANIELE

MURGIA TI BERIO

CARTA ANGELO GIUSEPPE

CARTA COSTANTI N O

NURCIS ADRIANO

LAI GIACOMO

BOI MARIO
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Allevamenti in zona di sorveglianza IOKM
Codice DenominazioneAsl Comune

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

Z108

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

SEULO

082NU054

082NU060

082NU061

082NU076

082NU078

082NU094

082NU100

082NU105

082NU131

082NU131

082NU143

082NU143

082NU147

121CA151

121CA152

121CA155

121CA156

121CA173

121CA176

121CA179

121CA187

NURCIS FRANCESCO

PIPPIA PIERO

CARTA RITA

GHIANI MARCO

PILIA FLO RA

MURGIA PAOLO ( EX LOCCI RICCARDO)

CARTA LUCIANA

MOI GIULIANO

CARTA PIETRO

TODDE GIANLUIGI

CARTA FLAVIO SALVATORE

CARTA MANUELA

SERVA SRL SOCIETA' AGRICOLA

MELAS NICOLA

MURGIA MARTA

BOI MARCELLO IGNAZIO

MURGIA MARCELLO

BOI ANTONIO

GHIANI MARCO

MURGIA LUCIANA

PUDDU QUINTINO


